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به  پنجم  خبرگان  مجلس  اجلاسیه  آخــریــن 
ریاست احمد جنتی درحالی برگزار شد که او 
به دلیل کهولت سن، حسن روحانی به دلیل 
به  بــه دلیل  ــادق لاریجانی  ردصلاحیت و ص
حدنصاب نرسیدن آرا دیگر در مجلس خبرگان 
ششم حضور نخواهند داشت.مجلس خبرگان 
ــدی تشکیل  آیــنــده بــا تغییر چــهــره ۴۵ درصـ
می شود و برخی از افراد این دوره در دوره آینده 
حضور نــدارنــد. از ۵۸ نماینده فعلی مجلس 
خبرگان رهبری که مهر تایید صلاحیت شورای 
نگهبان بر پرونده کاندیداتوری شان در انتخابات 
مجلس ششم خورده بود ۴۸ نماینده در مجلس 
ماندگار شدند و علاوه بر این ۲۴ نماینده جدید 
نیز در خبرگان ششم حاضر  از شهرستان ها 
خواهند شد. اما عکاسان و خبرنگاران برخی 
افراد را)در جلسه دو روز پیش خبرگان( بیشتر 
از بقیه زیر نظر داشتند. مثلًا برخی تحرکات 
آیــت ا...  مدرسی یزدی را رصد می کردند که 
ــام او در میان  ــت کــه شاید ن نشان از آن داش
کاندیداهای احتمالی ریاست مجلس خبرگان 
آینده است. برخی رئیسی را زیر نظر داشتند و 
برخی افرادی چون اعرافی و حسینی بوشهری 
و محسن قمی را. بالاخره یکی از این افراد بر 
کرسی ریاست آینده خبرگان تکیه می زند و 
زمینه ساز تصمیمات مهم می شود. به همین 
دلیل از شناخته شده ترین افــرادی که در دور 
بعدی حضور دارنــد و می توانند قدرت نمایی 
جالبی برای تصاحب صندلی ریاست با یکدیگر 
داشته باشند، می توان به ترتیب به افــرادی 
رئیسی،  سیدابراهیم  اعرافی،  علیرضا  چون 
محمدعلی  محسن  قمی،  حسینی بوشهری، 
موحدی کرمانی، احمد علم الهدی و مرتضی 
مقتدایی اشاره کرد و از آن ها نام برد. اما این 
افراد که در چنین جایگاهی ممکن است تکیه 
بزنند، کیستند و چه کرده اند و گرایش سیاسی 

آن ها چیست؟روزنامه سازندگی نوشت:

حسینی بوشهری    
ــت ا... سیدهاشم حسینی بوشهری اگرچه  آی
اصولگراست اما از بسیاری میانه روتر است. او 
برای سومین بار پیاپی به  عنوان نماینده استان 
انتخاب  رهبری  خبرگان  مجلس  در  بوشهر 
و  شد. سیدهاشم حسینی بوشهری روحانی 
فقیه حــوزه علمیه قم 6۴ سال دارد و رئیس 
جامعه مدرسین حوزه علمیه قم، دبیر شورای 
عالی حوزه های علمیه، مدیر سابق حوزه های 
علمیه سراسر کشور، امــام جمعه موقت قم، 

عضو حوزوی دانشگاه علوم و معارف قرآن کریم 
و نماینده استان بوشهر و نایب رئیس دوم در 
مجلس خبرگان رهبری بوده است. او نزدیک 
به بیت رهبری محسوب می شود. او جایگزین 
مرحوم محمد یزدی شد و در خطبه های نماز 
فاصله  موضع گیری ها  و  مصاحبه ها  جمعه، 
قابل توجهی با مرحوم یــزدی دارد. برخی، 
ویژگی های حسینی بوشهری را انتقادپذیری و 
قائل بودن به مشورت در امور می دانند. اکنون 
برخی معتقدند که او ممکن است بر کرسی 
ریاست در خبرگان رهبری تکیه بزند و همین 
مشی میانه روی او به این موضوع کمک می کند.

رئیسی    
ــد که  ــودن ــا پــیــش بــرخــی معتقد ب ــدت ه از م
انتخابیه  ــوزه  ح از  کــه  رئیسی  سیدابراهیم 
خراسان جنوبی و در یک رقابت ساده و ممکن 
پیروز انتخابات در آن استان شد، رئیس آینده 
ــود. برخی حتی  خبرگان رهــبــری خــواهــد ب
ردصلاحیت حسن روحانی را در این راستا 
ارزیابی کردند و تاکید داشتند که روحانی 
ــدرت اجــمــاع ســازی دارد و می تواند راه را  ق
برای ریاست رئیسی که احتمالًا اطرافیانش 
برنامه های بلندپروازانه ای برای او دارند، سد 
کند. با این حال باید پرسید که آیا رئیس جمهور 
مستقر مــی تــوانــد هــمــزمــان رئــیــس مجلس 
چنین  تاکنون  باشد؟  هم  رهبری  خبرگان 
تجربه ای نداشته ایم. قانون نیز در این خصوص 
سکوت کرده است اما به دلیل اهمیت جایگاه 
اجرایی ریاست جمهوری، سیدابراهیم رئیسی 

نمی تواند همزمان بر هر دو صندلی تکیه بزند 
و بــرای هر دو برنامه ریزی کند. با ایــن حال 
در ایــران هر چیزی محتمل اســت. چه آن که 
نه روحانی توانست به این مجلس برسد و نه 
صادق آملی لاریجانی که اگر بود، می توانست به 
کرسی ریاست تکیه بزند. هنوز البته هواداران 
نقش آفرینی  ــوص  ــص درخ رئیس جمهوری 
نگفته اند  سخنی  خبرگان  ریاست  ــرای  ب او 
اما تلاش آن ها برای آن که وی به راحتی در 

انتخابات پیروز شود، مشهود بود.

علم الهدی    
سیداحمد علم الهدی 79 سال دارد و درحال 
حاضر به  عنوان نماینده ولی فقیه در استان 
ــام جمعه شهر مشهد و  ــوی و ام خــراســان رض
مجلس  در  اســتــان  ــن  ای نماینده  همچنین 
خبرگان رهبری، مشغول فعالیت اســت. او 
نیز ممکن است به صندلی ریاست خبرگان 
محتمل  را  مسئله  ایــن  نیز  برخی  بیندیشد. 
دانستند ضمن آن که دامادش نیز رئیس جمهور 
است. در خراسان به خصوص مشهد او حرف 
اول را می زند. از مخالفان سرسخت و تند وتیز 
حسن روحانی در دوره ریاست جمهوری اش بود 
و حتی بعد از دوره ریاست جمهوری روحانی، 
وی را رها نکرد.او در کنار مهدوی کنی جزو 
موسسان دانشگاه امام صادق در سال ۱۳6۱ 
بود و خود نیز به مدت ۲۲ سال به  عنوان عضو 
و  آمــوزشــی  معاونت  سمت  در  علمی  هیئت 
تحصیلات تکمیلی دانشگاه، فعالیت فرهنگی 

و آموزشی داشت.

قمی    
آیــت ا... محسن قمی با 6۳ سال سن ازجمله 
چهره های میانه رویی است که سه دوره گذشته 
نیز فراز وفرود آن چنانی نداشته و تلاشش این 
بوده که عمدتاً در سایه و حاشیه باشد اما از همان 
سایه و حاشیه نیز هرگاه لازم بوده، نقش آفرینی 
کرده است. او در این دوره انتخابات خبرگان تا 
یک روز قبل از اعلام نتایج قطعی اولین نفر بود و 
بعد از اعلام نتایج دومین فردی شد که در تهران 
بیشترین رای را آورده است. او از سال ۱۳۸۴ 
مشاور، سپس معاون ارتباطات و امور بین الملل 
رئیس دفتر رهبر بود. از قمی نیز به  عنوان یکی از 
چهره های ذی نفوذ یاد می شود که محتمل است 
به کرسی ریاست خبرگان تکیه بزند. او سابقه 
ــوری هم در خبرگان رهبری دارد. یعنی  درخ
به مدت سه دوره سوم، چهارم و پنجم )کنونی( 
در مجلس خبرگان رهبری عضویت دارد. او در 
سوابق خود مسئولیت های نماینده ولی فقیه در 
دانشگاه ها و عضو شورای عالی انقلاب فرهنگی 
را نیز دارد. وی ازجمله کسانی اســت که در 
گفت وگویی تاکید کرده بود در صورتی که زنان 
از شرایط لازم بــرخــوردار باشند، مانعی برای 
حضورشان در مجلس خبرگان نیست. سخنی 

که بازتاب های گسترده ای داشت.

موحدی کرمانی    
و  روحانیون  از  ساله   9۲ موحدی  محمدعلی 
سیاستمداران راســت سنتی  است که پیش از 
این دبیرکل جامعه روحانیت مبارز بــود. از او 
نیز به عنوان یکی از گزینه های محتمل ریاست 

خبرگان نام می برند. موحدی کرمانی در چندین 
انتخابات تلاش کرد، نقش ریش سفید را بین 
اصولگرایان ایفا کند اگرچه چندان نیز موفق 
نبود. همچنین صندلی ریاست مجمع تشخیص 
مصلحت نظام را تجربه کرده است. اولین جلسه 
فوت  از  پــس  نظام  مصلحت  تشخیص  مجمع 
هاشمی رفسنجانی به ریاست موحدی کرمانی 
تشکیل شــد. با ایــن حــال بعد از فــوت هاشمی 
افـــرادی چــون حسن روحــانــی دیگر به مجمع 
ریاست جمهوری  دوره  در  نرفتند.  تشخیص 
سیدابراهیم رئیسی فعالیت های سیاسی خود را 
به  شدت کاهش داد و حتی شنیده شد که ازجمله 
ناراضیان وضع موجود است. موحدی کرمانی 
پیش از این نیز در سمت هایی همچون نماینده 
مجلس شورای اسلامی، امام جمعه کرمانشاه 
و نماینده ولی فقیه در سپاه پاسداران انقلاب 
اسلامی سابقه فعالیت دارد. او همچنین از بهمن 
 ماه ۱۳7۰ تا بهمن  ماه ۱۳۸۴ به مدت ۱۴ سال 
به  عنوان نماینده ولی فقیه در سپاه پاسداران به 
فعالیت مشغول بود. وی در سال ۱۳9۱ با حکم 
رهبری به  عنوان امام جمعه موقت تهران منصوب 
شد. موحدی همچنین در پی درگذشت آیت ا... 
محمدرضا مهدوی کنی در تاریخ ۱۱ آذر ۱۳9۳ 
به اتفاق آرای اعضا به  عنوان دبیرکل جامعه 
روحانیت مبارز انتخاب شد. موحدی کرمانی در 
دوره پنجم مجلس خبرگان رهبری و در اسفند 

۱۳96 به  عنوان نایب رئیس دوم انتخاب شد.

اعرافی    
علیرضا اعرافی نفر اول تهران یکی از شانس های 

بالای ریاست خبرگان رهبری است. او 67 سال 
دارد و در شهرستان میبد استان یزد به دنیا آمد. 
چهره میانه رویی است. وی فرزند محمدابراهیم 
ــام خمینی )ره(  ــراد نزدیک به ام اعــرافــی از اف
است. اعرافی عضویت در هیئت امنای دانشگاه 
علوم و معارف قرآن کریم را عهده دار است. او از 
سال ۱۳7۱ امامت جمعه شهر میبد را به عهده 
داشت و در سال ۱۳9۳ به امامت جمعه شهر 
قم انتخاب شد. اعرافی از سال ۱۳۸7 ریاست 
جامعة المصطفی را بر عهده دارد و از سال ۱۳9۰ 
عضو حقیقی شورای عالی انقلاب فرهنگی است 
و در سال ۱۳9۵ به  عنوان مدیر حوزه علمیه قم و 
مدیر حوزه های علمیه سراسر کشور انتخاب شد. 
اعرافی همچنین عضو جامعه مدرسین حوزه 
علمیه قم و مسئول حوزه های علمیه خواهران و 
برادران در میبد است. اعرافی از حوزه انتخابیه 
تهران در انتخابات مجلس خبرگان رهبری سال 
۱۳9۴ شرکت کرد اما رای کافی برای ورود به 

مجلس خبرگان رهبری را به دست نیاورد.

رفتگان این دوره    
ــد در اولین  بــه هــر حــال باید منتظر ماند و دی
اجــلاســیــه بــعــدی خــبــرگــان رهــبــری کــه دوره 
ــراد به دنبال  ششم اســت بیش از هر چیزی اف
ریاست و هیئت  رئیسه هستند. در ایــن دوره 
۸ ساله ای که گذشت 7 نماینده خبرگان دار 
ــات علی اکبر  فانی را وداع گفتند. بــا فــوت آی
و  ــرا... شـــاه آبـــادی  ــص ن هاشمی رفسنجانی، 
انتخابات  در  میرمحمدی  سیدابوالفضل 
میان دوره ای اسفند ماه ۱۳9۸ به ترتیب آیات 
غلامرضا  و  اختری  عباسعلی  مومن پور،  علی 
مصباحی مقدم جایگزین شده اند. همچنین با 
درگذشت آیات سیدهاشم بطحائی گلپایگانی، 
ابراهیم امینی و محمدعلی تسخیری به ترتیب 
آیات علیرضا اعرافی، حسینعلی سعدی و احمد 
دانش زاده مومن در انتخابات میان دوره ای ۲۸ 
خرداد ۱۴۰۰ وارد مجلس خبرگان شده اند.

فاضل گلپایگانی)زالی(،  محمدحسن  ــات  آی
محمدمحمدی ری شهری و عباسعلی اختری ۳ 
نماینده فوت شده مجلس پنجم خبرگان رهبری 
بوده اند که جایگزینی برایشان تعیین نشده است. 
آیــت ا... امامی کاشانی که  مراسم تشییع پیکر 
ایشان برگزار شد، ازجمله نمایندگان خبرگان 
پنجم بود که با انصراف از حضور در انتخابات به 
دلیل شرایط جسمی در روند انتخابات حضور 
نداشت و روز شنبه یک روز بعد از انتخابات دار 

فانی را وداع گفت. 

چه کسی رئیس خبرگان می شود؟
در غیاب »احمد جنتی« که به دلیل کهولت سن در این انتخابات نامزد نشد و »حسن روحانی« که صلاحیتش تایید نشدو»صادق آملی لاریجانی« که رای لازم را برای 
دوره جدید کسب نکرد،»روزنامه سازندگی« به این مسئله پرداخته است که در دوره جدید مجلس خبرگان رهبری کدام چهره بر صندلی ریاست این نهاد تکیه خواهد زد؟


